AAAATA DA 10TA DA 10TA DA 10TA DA 10707070703333ª ª ª ª SESSÃO, EM SESSÃO, EM SESSÃO, EM SESSÃO, EM 03030303    DE DE DE DE MARÇMARÇMARÇMARÇOOOO    DE 20DE 20DE 20DE 2020202020

SESSÃO SESSÃO SESSÃO SESSÃO ORDINÁRIAORDINÁRIAORDINÁRIAORDINÁRIA

Aos três dias do mês de março de dois mil e vinte, reuniu-se às quinze horas e quinze
minutos em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor
Desembargador Nuevo Campos. Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo
Galizia e Nelton dos Santos, Doutores Manuel Marcelino, Marcelo Vieira de Campos, convocado,
Mauricio Fiorito e Afonso Celso da Silva, e as Doutoras Paula Bajer Fernandes Martins da Costa,
Procuradora Regional Eleitoral substituta, e Maria Gabriela Micucci Pires, Secretária Judiciária
substituta. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOJULGAMENTOJULGAMENTOJULGAMENTOSSSS    DE PROCESSODE PROCESSODE PROCESSODE PROCESSOSSSS    ELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOSSSS

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605544-58.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 LUIS ROBERTO TAVARES DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: LUIS ROBERTO TAVARES
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DESAPROVARAM AS CONTAS E DETERMINARAM O
RECOLHIMENTO DE R$ 7.400,00 AO TESOURO NACIONAL, VENCIDOS O DESEMBARGADOR
NELTON DOS SANTOS E O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS QUE APROVAVAM AS CONTAS COM
RESSALVAS, COM DETERMINAÇÃO. DECLARA VOTO O DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606090-16.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ALEXANDRO DOS SANTOS TIMOTEO DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: ALEXANDRO DOS SANTOS TIMOTEO
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS E DETERMINARAM O RECOLHIMENTO DE R$ 805,55 AO
TESOURO NACIONAL. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606412-36.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 CARLOS ALBERTO DE QUADROS BEZERRA JUNIOR DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: CARLOS ALBERTO DE QUADROS BEZERRA JUNIOR
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINARAM O RECOLHIMENTO DE
R$ 29,96 AO TESOURO NACIONAL. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606477-31.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ELOI ALFREDO PIETA DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: ELOI ALFREDO PIETA
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA, APÓS SUSTENTAÇÕES ORAIS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606561-32.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 NOEME BATISTA GIL DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: NOEME BATISTA GIL
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS E DETERMINARAM O RECOLHIMENTO DE R$ 2.000,00
AO TESOURO NACIONAL. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606830-71.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 CARLOS ALBERTO PLETZ NEDER DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: CARLOS ALBERTO PLETZ NEDER

DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, APROVANDO AS CONTAS COM RESSALVAS E
DETERMINANDO O RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL DE R$ 400,00 E DE R$ 4.000,00,
PEDIU VISTA O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608403-47.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 GLEICE APARECIDA DA SILVA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: GLEICE APARECIDA DA SILVA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS E DETERMINARAM O RECOLHIMENTO DE R$ 1.000,00
AO TESOURO NACIONAL. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608459-80.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ROSELY FERREIRA RICARDO DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: ROSELY FERREIRA RICARDO
DECISÃO: JULGARAM APROVADAS COM RESSALVAS AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0609372-62.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
REQUERENTE: ELEICAO 2018 MOACYR SANTANA GUIMARAES DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: MOACYR SANTANA GUIMARAES
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS E DETERMINARAM O RECOLHIMENTO DE R$ 1.000,00
AO TESOURO NACIONAL. V.U.

JULGAMENTO DE PROCESSO FÍSICOJULGAMENTO DE PROCESSO FÍSICOJULGAMENTO DE PROCESSO FÍSICOJULGAMENTO DE PROCESSO FÍSICO

RECURSO CRIMINAL Nº 27-85.2019.6.26.0130
ORIGEM: SÃO PEDRO-SP (130ª ZONA ELEITORAL - SÃO PEDRO)
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
REVISOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE(S): THAINARA THAIS DE CAMPOS AUGUSTO
RECORRIDO(S): MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, VENCIDO O
JUIZ MAURICIO FIORITO QUE LHE NEGAVA PROVIMENTO. COM O ACÓRDÃO O DESEMBARGADOR
NELTON DOS SANTOS. DECLARAM VOTOS OS JUÍZES MAURICIO FIORITO E MANUEL MARCELINO.

    Finalizando os trabalhos, o Senhor Desembargador Presidente apresentou voto de pesar
em razão do trágico falecimento do Senhor Pedro Henrique de Sá Gonçalves da Silva, servidor
desta Corte. À manifestação associaram-se expressamente os demais membros desta Casa e
a Doutora Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, em nome da Procuradoria Regional Eleitoral.
Após, o Senhor Desembargador Presidente determinou o registro das condolências em ata e
que se oficiasse à família enlutada.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Maria Gabriela Micucci Pires _________________,
Secretária Judiciária substituta, lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor
Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 03 de março de 2020.

________________________________________________
DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS

Presidente